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Список сокращений

ЛИППС – лазерно-индуцированные поверхностные периодические

структуры.

ТЛИППС – термохимические ЛИППС.

ПЭВ – поверхностная электромагнитная волна.

ЛНПЧ – ЛИППС низкой пространственной частоты.

ЛВПЧ – ЛИППС высокой пространственной частоты.

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия.

АСМ – атомно-силовая микроскопия.

ЭДР – энерго-дисперсионная рентгеновская спектроскопия.

КРС – спектроскопия комбинационного рассеяния света.

ФИП-СЭМ – фокусированный ионный пучок и визуализация с помощью

СЭМ.

ДПФ – дискретное преобразование Фурье.

ИК – инфракрасный свет.

УФ – ультрафиолетовый свет.

ПП – плазмон-поляритон.
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Введение

Формирование лазерно-индуцированных периодических

поверхностных структур (ЛИППС) при воздействии лазерного излучения на

поверхность полупроводника было обнаружено еще в 1965 году [1]. ЛИППС

представляют собой периодический рельеф поверхности, связанный с

поляризацией лазерного излучения, наблюдаемый на поверхности

проводников [2], полупроводников [3] и диэлектриков [4]. Данные структуры

формируются в области воздействия лазерного излучения, при этом период

структур примерно равен, либо меньше длины волны лазерного излучения. В

то же время диаметр воздействующего лазерного пучка может существенно

(на несколько порядков) превосходить величину периода данных структур,

что открывает возможность для создания большого количества «штрихов»

субволновых периодических структур при слабой фокусировке гауссова

пучка на поверхности материала. Характеристики ЛИППС (период,

регулярность, амплитуда высоты) зависят как от свойств материалов, так и от

условий облучения (длина волны, интенсивность, длительность импульса,

угол падения излучения) [5], что обеспечивает большую гибкость в

управлении параметрами структур. Стоит отдельно отметить, что в процессе

создания ЛИППС используется только один пучок, что кардинально отличает

данный метод от широко известных интерференционных методов,

основанных на интерференции скрещенных лазерных пучков. Помимо этого,

данные структуры могут быть сформированы на произвольно большой

площади путем сканирования поверхности лазерным пучком. Таким образом,

c технологической точки зрения метод формирования ЛИППС представляет

собой впечатляюще простой подход, который можно использовать для

различных приложений. Структуры могут быть получены в одностадийном

процессе, который обеспечивает функционализацию поверхности с целью

изменения ее оптических, механических или химических свойств.

Производственный процесс может быть реализован в воздушной среде и,

таким образом, позволяет избежать дорогостоящих и трудоемких вакуумных
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технологий или дополнительных химических процедур. С точки зрения

практических применений ЛИППС были продемонстрированы возможности

по изменению смачиваемости поверхности [6], явление структурной окраски

металлов [7], увеличение биосовместимости титановых имплантов [8],

уменьшение коэффициента трения [9] и др.

Относительно недавно было продемонстрировано формирование

нового типа структур – термохимических ЛИППС (ТЛИППС) [10,11].

Образование ТЛИППС объясняется локальным нагревом материала в

максимумах интерференции между падающим излучением и поверхностной

волной, рассеянной на неоднородностях поверхности. В отличие от

достаточно давно исследуемых ЛИППС, образующихся вследствие абляции,

данный тип структур формируется вследствие термохимических процессов

(окисление) на поверхности образца при облучении фс импульсами. По этой

причине в данном случае происходит рост рельефа в высоту. Другие

особенности данного типа структур состоят в следующем: в отличие от

абляционных ЛИППС, ТЛИППС присуще высокая степень упорядоченности

структур (разброс значений периода структур составляет ~1 нм на общей

площади 1 мм2 [11]), отсутствие фазовых сдвигов, ориентация параллельно

поляризации падающего излучения.

Вследствие новизны данного типа структур, к настоящему времени

исследованы только некоторые аспекты формирования ТЛИППС на

поверхности ряда материалов, таких как титан (включая первые работы по

данному типу структур), хром, никель, нихром [11–13]. Учитывая

привлекательность ТЛИППС для практических приложений, обусловленной

их высокой упорядоченностью и комплексным химическим составом,

которым, предположительно, можно управлять путем выбора внешней

реагирующей среды, существует необходимость в детальном исследовании

динамики их образования на новых материалах, изучении влияния условий

записи на их свойства, такие как общая морфология, период, ориентация,
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химический состав. С этой точки зрения представляет интерес анализ

особенностей формирования ТЛИППС как на металлах, так и на

полупроводниках, имея в виду их отличия в электронной структуре,

приводящие к различному процессу поглощения света. Кроме того, до сих

пор характерные значения скорости сканирования при создании

упорядоченных ТЛИППС составляли около 1-10 мкм/с при диаметре

записывающего пучка до 20 мкм, что ограничивает использование данного

метода структурирования поверхности в практических задачах. Поэтому

важным направлением исследований также является поиск путей повышения

производительности записи ТЛИППС.

Цель работы: исследование особенностей формирования

упорядоченных термохимических и абляционных ЛИППС с помощью

фемтосекундого лазерного излучения на пленках металлов и

полупроводников. Поиск оптимальных режимов с точки зрения

производительности записи и упорядоченности структур.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

Сформировать ЛИППС структуры на пленках металлов (Cr, Hf, Ti) и

полупроводника (Si) различной толщины при различных параметрах

излучения, записи и внешних условиях.

Провести всестороннее исследование морфологии полученных

ЛИППС, их химического состава, внутренней структуры. Выполнить

численные расчеты для объяснения ряда наблюдаемых зависимостей.

Продемонстрировать возможности применения метода лазерного

структурирования поверхности в практических приложениях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Использование астигматического гауссова пучка позволяет улучшить

упорядоченность термохимических поверхностных периодических
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структур, формируемых на пленке хрома (Cr), и повысить

производительность записи на 2 порядка по сравнению с исходным

гауссовым пучком круглого сечения.

2. Воздействие фс лазерного излучения на пленку титана (Ti) в газовой

атмосфере азота приводит к формированию термохимических

поверхностных периодических структур с комплексным химическим

составом TiO2/TiN.

3. Воздействие фс лазерного излучения на пленки аморфного кремния (a-

Si) приводит к формированию термохимических поверхностных

периодических структур (ТЛИППС) с одномерной и двумерной

периодичностью при записи однократным сканированием с линейной

поляризацией. Кроме того, формирование ТЛИППС на а-Si

сопровождается кристаллизацией подповерхностного слоя, что, вместе

с имеющимся структурированием поверхности и окислением Si,

приводит к уменьшению коэффициента отражения в диапазоне длин

волн 450-1100 нм. При увеличении скорости сканирования достигается

режим равномерной кристаллизации аморфной фазы кремния без

образования поверхностных структур.

4. Воздействие фс лазерного излучения на кристаллический кремний (с-

Si), покрытый тонкой пленкой гафния (Hf), приводит к формированию

поверхностных периодических структур различного типа, в

зависимости от энергии записывающего импульса Ep и скорости

сканирования v: при малых Ep и v образуются термохимические

ЛИППС с периодом ~λ, тогда как для высоких Ep и v наблюдаются

ЛИППС абляционного типа с периодом ~λ, λ/2, λ/4 и высоким

аспектным соотношением.

Структура и объем. Текст диссертации состоит из введения, трех глав,

заключения, списка цитируемой литературы и приложения. Объем работы

составляет 106 страниц, включая список литературы из 108 наименований;

имеется 45 рисунков.
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Во введении дается краткое описание явления ЛИППС, его ключевых

особенностей; даны ссылки на примеры практического применения данных

структур. Кроме того, приводится описание недавно обнаруженных

термохимических ЛИППС, которым уделено основное внимание в

диссертации, обоснование актуальности их изучения. Сформулированы цель

и задачи работы. Представлены основные положения, выносимые на защиту,

и содержание диссертации по разделам.

В первой главе приведен литературный обзор по теме диссертации.

Дана историческая справка о первом наблюдении ЛИППС на

полупроводниках, развитии экспериментальных исследований ЛИППС и

эволюции теоретических моделей. Приведено описание явления ЛИППС, его

характерных особенностей, отличающих данный метод от других известных

технологий лазерного структурирования поверхности, таких как построчная

модификация жестко сфокусированным пучком и интерференция в

скрещенных пучках. Представлена классификация ЛИППС как по

физическим механизмам их образования, так и по соотношению периода к

длине волны записывающего излучения. Отдельно рассмотрен механизм

образования термохимических ЛИППС и их характерные особенности.

Вторая глава посвящена формированию ТЛИППС на пленках металлов

(Cr, Hf, Ti) с помощью фс лазерных импульсов, исследованию морфологии


[…]


электрического поля падающего импульса вдоль оси канавки ЛИППС

излучение практически не проникает внутрь области, занимаемой Si.

Напротив, для лазерного излучения, поляризованного перпендикулярно

ориентации линий ЛИППС, падающее поле проникает внутрь кремния на

существенную глубину, способствуя углублению канавки при

многоимпульсном воздействии. Эти рассуждения подкрепляются численным

моделированием пространственного распределения нормированной

амплитуды электрического поля (E/E0) в объеме с-Si в случае различного

направления поляризации плоской волны, падающей на щель в пленке Hf

шириной 100 нм (см. кривые равной амплитуды поля на Рис. 45г).

Принимая во внимание высокую однородность получаемых

периодических структур, а также с учетом масштабируемости процесса их

создания и примечательной морфологии с высоким соотношением сторон

(отношение глубины к периоду до 1,24 и отношение глубины к ширине до 8),

данная технология записи ЛИППС имеет перспективы практического

применения в оптоэлектронике, нанофотонике и сенсорике. Например,

подобные решетки с большим аспектным соотношением на кремнии можно

использовать для повышения эффективности солнечных элементов и

фотодетекторов вследствие увеличенного поглощения [105]. Кроме того,

субволновые решетки являются ключевыми элементами интегральной

фотоники на основе кремния, такой как волноводные разветвители,

частотные фильтры, поляризационные светоделители и полностью

диэлектрические метаповерхности [106,107]. Наконец, кремниевые решетки с

высоким отношением глубины канавок к их ширине (таком, как

продемонстрировано в данной работе) могут использоваться в качестве

шаблонов (клише) для формирования соответствующего периодического
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паттерна на мягких органических материалах, в том числе органических

красителях [108].

Заключение к Главе 3. Представлены результаты по записи

термохимических и абляционных ЛИППС на пленках аморфного кремния (а-

Si) и образце кристаллического кремния (c-Si), покрытого тонкой пленкой

Hf. Впервые продемонстрировано формирование двумерных ТЛИППС с

гексагональной периодичностью на пленке а-Si при однократном

сканировании лазерным пучком. Данные структуры образуются в результате

процессов окисления и кристаллизации и обладают антиотражающими

свойствами. Продемонстрировано применение полученных на пленке а-Si

ТЛИППС в методе флуоресцентной спектроскопии для повышения

чувствительности измерения концентрации тестового аналита. Обнаружен

режим лазерно-индуцированной кристаллизации пленки а-Si без образования

ЛИППС с минимальным повышением шероховатости поверхности. ЛИППС,

сформированные на с-Si, покрытом пленкой Hf (толщина 20 нм),

демонстрируют богатую морфологию в зависимости от параметров лазерного

облучения (энергия импульса, скорость сканирования): наблюдаются как

термохимические, так и абляционные ЛИППС с различным периодом.

Абляционные ЛИППС с периодом около 450 нм ~ λ/2 распространяются на

значительную глубину внутрь с-Si, а также примечательны своей высокой

упорядоченностью, бездефектностью (при записи в атмосфере азота) и

большим аспектным отношением глубины к ширине.
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Заключение

В ходе проведенных работ были достигнуты следующие результаты:

1) Сформированы и исследованы термохимические лазерно-

индуцированные поверхностные периодические структуры
(ТЛИППС) на пленках металлов (Cr, Hf, Ti).

Обнаруженная зависимость периода ТЛИППС от толщины пленки в

случае Cr может быть объяснена выявленным изменением

относительного содержания оксидов CrO2/Cr2O3 в сформированных

выступах структур, что подтверждается результатами численного

моделирования.

В связи с эффектом диссипации тепла в пленке Cr снижение частоты

следования импульсов приводит к ухудшению упорядоченности

ТЛИППС. Использование астигматического гауссова пучка позволяет

увеличить производительность записи структур на 2 порядка по

сравнению с гауссовым пучком круглого сечения.

Благодаря более низкой теплоемкости и теплопроводности Hf на

данном металле возможно формирование ТЛИППС с на порядок

большей скоростью, по сравнению с Cr. Кроме того, в случае Hf,

повышение скорости сканирования до 2 мм/с приводит к

формированию выраженной перпендикулярной субструктуры с

малым периодом ~λ/7.

Обнаруженная линейная зависимость периода ТЛИППС,

сформированных на пленке Ti, от длины волны лазерного излучения

имеет электромагнитную природу, что подтверждается результатами

численного моделирования. Запись в различных газовых средах

(воздух, вакуум, азот) приводит к изменению морфологии

образующихся структур, а также к образованию ТЛИППС с

комплексным составом TiO2/TiN в случае азотной среды.
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2) Сформированы и исследованы ЛИППС на поверхности

полупроводника (Si).

На пленке аморфного Si получены ТЛИППС, состоящие из оксидных

микроконусов с гексагональной периодичностью и подповерхностных

периодических включений поликристаллической фазы. Запись таких

ТЛИППС существенным образом изменяет оптические свойства

исходной пленки а-Si, а также позволяет использовать

структурированную поверхность для повышения чувствительности в

методе флуоресцентного анализа.

Облучение фс лазерными импульсами пленки а-Si при высокой

скорости сканирования (1 мм/с) приводит к равномерной

кристаллизации с минимальным изменением шероховатости

поверхности, что может быть перспективным для получения

поликристаллического кремния на полимерных подложках.

Наблюдается формирование разнообразных типов ЛИППС на тонкой

пленке Hf, напыленной на с-Si, в зависимости от энергии

записывающего импульса Ep и скорости сканирования v: при малых Ep

и v образуются термохимические ЛИППС с периодом ~λ, тогда как

для высоких Ep и v наблюдаются ЛИППС абляционного типа с

периодом ~λ, λ/2, λ/4. Использование азотной атмосферы позволяет

снизить эффективность окисления и получить бездефектные

субволновые (λ/2,3) абляционные ЛИППС с высоким аспектным

соотношением ~8.
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