ОТЗЫВ ОППОНЕНТА
НА ДИССЕРТАЦИОННУЮ РАБОТУ
Бронникова Кирилла Алексеевича
«Формирование лазерно-индуцированных периодических поверхностных структур на пленках металлов и полупроводников», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 - Оптика

Представленная диссертационная работа рассматривает вопросы особенностей формирования лазерно-индуцированных поверхностных периодических структур (ЛИППС) на тонких пленках металлов (хрома, гафния, титана) и кремния, зависимостей их свойств от условий лазерного воздействия, внешней среды и свойств облучаемого материала. Данные периодические структуры образуются на поверхности твердых тел в области лазерного пятна при мощности излучения близкой к порогу абляции и имеют околотоволновой либо субволновой период. В настоящее время вопросы управляемости, упорядоченности и масштабируемости рельефов на основе ЛИППС активно рассматриваются в исследованиях в области взаимодействия лазерного излучения с веществом, что обуславливает актуальность защищаемой работы. Кроме того, благодаря относительной простоте создания периодических решеток на их основе, ЛИППС имеют перспективы применения в практических приложениях, примеры чего находятся в современной релевантной научной литературе.

Цель представленной диссертации состояла в исследовании особенностей формирования упорядоченных термохимических и абляционных ЛИППС с помощью фемтосекундного лазерного излучения на пленках металлов и полупроводников, а также поиск оптимальных режимов с точки зрения производительности записи и упорядоченности структур. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения. Во введении кратко охарактеризован сам феномен возникновения ЛИППС, его особенности, практические приложения, а также выделен отдельный тип – термохимические ЛИППС, которые являются объектом исследования в данной работе; формулируются цель и задачи. В Главе 1 представлен обзор литературы с углубленным экскурсом в историю открытия ЛИППС, приведена классификация данных структур. Отдельное внимание уделено описанию термохимического типа ЛИППС, образующихся чаще всего в результате окисления материала. В Главе 2 приводятся результаты исследования образования ЛИППС на пленках хрома различной толщины и при различных частоте повторения и количестве лазерных импульсов, пленках гафния, а также на пленках титана в зависимости от длины волны излучения и внешней газовой среды. В Главе 3 представлены результаты исследования формирования ЛИППС на пленках аморфного кремния при различной

скорости сканирования с подробным анализом морфологии, химического состава, оптических свойств структур. Кроме того, продемонстрировано использование созданных ЛИППС на кремнии в качестве подложки в задаче флуоресцентного анализа раствора. Представлены результаты по лазерно-индуцированной кристаллизации пленки аморфного кремния без образования поверхностных структур, а также по формированию ЛИППС различного типа на кристаллическом кремнии, покрытом тонкой пленкой гафния.

Научные результаты работы являются новыми и актуальными, что подтверждается публикациями автора в рецензируемых журналах и докладами на международных конференциях. В частности, зависимости некоторых свойств термохимических ЛИППС (такие как периодичность, упорядоченность) от условий облучения и толщины пленки, наблюдавшиеся ранее, в данной работе получили объяснение путем анализа химического состава и проведенных численных расчетов. Научная новизна работы обусловлена рассмотрением механизмов формирования ЛИППС в форме гексагональной решетки конусообразных выступов на пленках кремния, а также экспериментальным выявлением связей между характеристиками термохимических ЛИППС на металлических пленках от параметров фемтосекундного лазерного воздействия. Прикладная значимость работы связана с показанной возможностью масштабирования рельефов на основе ЛИППС без существенной потери упорядоченности для формирования сплошных функциональных покрытий путем построчного сканирования. Сделанные выводы по работе являются обоснованными и подкреплены соответствующими методами научного исследования.

В результате рассмотрения в работе были сформулированы следующие вопросы и замечания:

1. по п.1 научной новизны: выявленная связь периода ТЛИППС с толщиной пленки хрома убедительно объяснена и верифицирована как экспериментально, так и на основании численного моделирования, через формирование оксидов различных химических составов, обладающих отличными оптическими свойствами. Тем не менее представляется необходимым более подробно раскрыть связь между толщиной пленки и химическим составом образующихся оксидов, о чем сделано только краткое предположение на стр.39 диссертации;

2. положение 1 постулирует преимущество использования астигматического гауссова пучка по сравнению с исходным по критериям упорядоченности структур и производительности записи, и достаточно убедительно верифицировано экспериментальными результатами, приведенными в разделе 2.3. Тем не менее, сформулированное положение обладает ограниченной прикладной значимостью и оставляет пространство для дальнейших предположений в части того, какая форма пучка

могла бы представлять еще больший интерес и быть оптимальной для осуществления записи;

3. в разделе 2.5 диссертации показано формирование устойчивой фазы рутила при записи ТЛИППС на пленках титана в среде азота. При этом известно, что нестационарное окисление титана зачастую связано с формированием как оксидов с другими степенями окисления (TiO , Ti_2O_3 , Ti_3O_5 , Ti_4O_7 и др), так и нестехиометрических компонент. В связи с важностью этих результатов для защищаемого положения 2 представляется необходимым более подробное обсуждение физико-химических механизмов, приводящих к формированию структур с устойчивым комплексным химическим составом TiO_2/TiN ;

4. положение 4 представляется сформулированным недостаточно четко, и требует дополнительных пояснений, к примеру, на основании сводной диаграммы режимов (рис.43е в диссертации), об экспериментально установленных границах режимов и предполагаемых механизмах формирования структур различного периода и ориентации;

5. представляется необходимым пояснить ощутимый разброс значений, полученных для зависимости периода ТЛИППС от скорости сканирования при записи на пленках гафния различной толщины (рисунок 26 в диссертации);

6. при существенно высоком уровне грамотности и выдержанном научно-техническом стиле изложения, тем не менее может быть сделано замечание по отклонениям от общепринятого ГОСТ Р 7.0.100-2018 в оформлении списка литературы.

Указанные замечания не снижают в целом высокого качества представленной диссертационной работы и могут быть расценены как предложения для направлений проведения дальнейших исследований.

Диссертационная работа «Формирование лазерно-индуцированных периодических поверхностных структур на пленках металлов и полупроводников» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 – оптика, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Синёв Дмитрий Андреевич,
к.т.н., научный сотрудник,
Физико-технический мегафакультет,
Университет ИТМО
МП

24 ноября 2022
дата

Подпись Синёва Д.А.
удостоверено
Начальник АМДО
Шинина В.А.